A presente Proposta Orçamentária foi elaborada de acordo com o estabelecido na LDO, tendo as 
medidas voltadas para o progresso e o desenvolvimento do município estando representadas através da 
proposta que estima a receita e fixa a despesas em R$147.528.846,74 (cento e quarenta e sete milhões, 
quinhentos e vinte e oito mil, oitocentos e quarenta e seis reais e setenta e quatro centavos). 

Os valores apresentados foram calculados com base em formulas estatísticas de projeção, considerando 
os dados referentes à arrecadação municipal em exercicios anteriores e até lunho do presente ano. 

As despesas foram fixadas a partir de análise percentual de gastos anteriores e prestações estatísticas,